BỘ XÂY DỰNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1866/BXD-KTXD
V/v điều chỉnh giá hợp đồng do biến động tỷ giá và tiền lương chuyên gia.
	Hà Nội, ngày 24 tháng 10 năm 2012

Kính gửi: Ban quản lý dự án hạ tầng Tả Ngạn – UBND thành phố Hà Nội
Bộ Xây dựng đã nhận được công văn số 659/CV-BQLDA ngày 19/9/2012 của Ban quản lý dự án hạ tầng Tả Ngạn thuộc UBND thành phố Hà Nội về việc điều chỉnh giá hợp đồng “Tư vấn giám sát thi công vòm ống thép thuộc công trình Cầu Đông Trù” do biến động tỷ giá và tiền lương chuyên gia tư vấn. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Hợp đồng tư vấn giám sát thi công vòm ống thép thuộc công trình Cầu Đông Trù (thực hiện theo quy định tại Thông tư số 02/2005/TT-BXD) như nêu tại công văn số 659/CV-BQLDA do các yếu tố khách quan (không do lỗi của nhà thầu) nên việc thực hiện hợp đồng đã chậm so với tiến độ gần 5 năm (hợp đồng từ tháng 12/2007 nhưng đến thời điểm này mới bắt đầu thực hiện). Vì vậy, việc đàm phán, ký phụ lục hợp đồng để điều chỉnh giá hợp đồng (trên nguyên tắc cấp có thẩm quyền cho phép) do biến động giá là phù hợp. Tuy nhiên, việc thực hiện điều chỉnh giá hợp đồng các bên có thể thực hiện trên cơ sở giá cả thị trường hoặc vận dụng chỉ số CPI do Tổng cục Thống kê Việt Nam công bố (không theo hệ số trượt giá tiền lương hàng năm do Tổng cục thống kê Trung Quốc ban hành).
Ban quản lý dự án Hạ tầng Tả Ngạn căn cứ ý kiến trên để thực hiện quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình theo quy định./.

Nơi nhận :
- Như trên;
- Lưu: VT, KTXD (Nh5).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Sơn